
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 34  DEL 28 OTTOBRE 2022        
 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI TURISTICI TERRITORIALI 
A SUPPORTODELLE ATTIVITÀ DELL’ASSESSORATO DEL TURISMO, 
ARTIGIANATO E COMMERCIO E DEL CONSORZIO INDUSTRIALE 
PROVINCIALE DELL’OGLIASTRA – INCARICO DI CONSULENZA 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- Delibera Commissariale n.  26/2012,  con la quale è stato nominato Direttore del Servizio 
Amministrativo; 
- Delibera Commissariale n.  59/2012,  con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Amministrazione del Consorzio; 
- Delibera Commissariale n. 03/2021 con la quale è stato nominato Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
 
PREMESSO CHE 
- Con Nota prot. 1447 del 27 giugno 2022, L’assessorato  Regionale della Sardegna al Turismo 
ha trasmesso apposito accordo di cooperazione,  per la realizzazione di progetti di servizi 
turistici territoriali tra l’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio e il Consorzio 
Industriale Provinciale Dell’Ogliastra; 
- Con nota prot. 2068 del 28 settembre 2022, L’assessorato  Regionale al Turismo ha precisato 
che,  come da atto di indirizzo dell’Assessore prot. n. 1980/gab del 05.09.2022,   concorrerà con 
uno stanziamento finanziario massimo onnicomprensivo di euro 900.000,00, a favore del 
Consorzio, con eventuali risorse finanziarie in aggiunta da parte del Consorzio medesimo; 
- Con proprio atto n. 64/2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha deliberato 
l’approvazione dell’ipotesi progettuale e ha nominato il sottoscritto responsabile 
amministrazione, RUP del progetto; 
 
DATO ATTO 
- Dell’ esiguo numero di personale dipendente, sia tecnico che amministrativo, ridotto a n. 05 
unità di cui n. 01 con contratto a termine;   
- Della mancanza, nella pianta organica del Consorzio, di una figura esperta nelle tematiche 
relative alla promozione turistica del territorio di riferimento; 
- Della specificità e della particolarità della materia e delle tematiche di riferimento del 
finanziamento; 
- Della accertata impossibilità del personale del Consorzio di curare la fase progettuale in tutti i 
suoi aspetti; 
 



ACCERTATA l’assoluta e urgente necessità di ricorrere ad un incarico professionale esterno di 
alta specializzazione, con elevata esperienza pregressa, in possesso di grandi competenze 
tecnico professionali che producano prestazioni quali-quantitative complesse riferite all’oggetto 
della presente determina; 
 
ATTESO CHE essendo la prestazione di che trattasi, di importo stimato rientrante nelle 
procedure di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS n. 50/2016; e 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e della la Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
ACCERTATA la possibilità di procedere,  mediante affidamento diretto a seguito di ricerca di 
mercato di operatori economici con approfondita conoscenza delle peculiarità del territorio 
interessato; 
 
DATO ATTO CHE l’esigenza del Consorzio è quella di: 
a) Ricevere supporto altamente qualificato per quanto attiene il Marketing Turistico e la 
comunicazione ad esso collegata e finalizzata; 
b) Verifica del progetto e del piano di azione complessivo del Consorzio; 
c) Predisposizione del piano di comunicazione e di promozione finalizzato alla realizzazione del 
progetto complessivo; 
d) assistenza per ogni ulteriore esigenza o problematica; 
 
PRESO ATTO CHE all’uopo è stato contattato il Dott. Raimondo Schiavone, con studio in 
Cagliari, viale Bonaria - P.IVA 02994830921, che si è reso disponibile all’espletamento 
dell’incarico in oggetto,   per l’importo complessivo di € 30.000,00 inclusa IVA di legge;  
 
VISTO il curriculum vitae del professionista ed il relativo percorso professionale; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’Ente per sostenere la spesa come sopra 
specificata, in quanto rendicontabile tra le spese progettuali; 
 
VISTO il DLGS n. 50/2016 
 
VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
 
VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
VISTO l’art, 5 dello Statuto Consortile, comma k) e comma l); 
 
 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, 
Legge 241/90, del Codice Etico ex D.Lgs. 231/01 e dell’analoga misura di prevenzione 
contenuta nel PTPCT 2022-2024, adottati dal Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra; 
  
 
 

D E T E R M I N A 

 
 
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI CONFERIRE incarico al Dott. Raimondo Schiavone, con studio in Cagliari, via Bonaria - P. 

IVA 02994830921, finalizzato al supporto del Consorzio Industriale relativamente al progetto 
in oggetto, per quanto di seguito: 

 b) Verifica del progetto e del  piano di azione complessivo del Consorzio; 



 c) Predisposizione del piano di comunicazione e di promozione finalizzato alla 
 realizzazione del progetto complessivo; 
 d) assistenza per ogni ulteriore esigenza o problematica; 
 
 
3. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

DLGS 50/2016 e s.m.e.i.  per un importo complessivo di euro 30.000,00  IVA compresa, da 
liquidare in stati di avanzamento concordati con l’amministrazione Consortile; 

 
4. DI VALUTARE congruo l’importo di euro di euro 30.000,00  IVA compresa per il servizio in 
oggetto, considerata la difficoltà e la specializzazione necessaria per la realizzazione dello 
stesso;  
 
4. DI PUBBLICARE la presente determina: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio Industriale 
Provinciale dell’Ogliastra come da termini di legge; 
- Nell’albo Pretorio del Consorzio ai sensi dell’art. 32 del Vigente Statuto 

 
 

 
         
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


